
Cremona, lì 07/01/2016

DECRETO N. 2 / SETTORE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA
Agricoltura

Oggetto  :VALUTAZIONE  AMBIENTALE  STRATEGICA PER  IL  PROGETTO  RELATIVO 
ALL'AMPLIAMENTO  DI  UN  AMBITO  DI  TRASFORMAZIONE  PRODUTTIVO  NEL 
COMUNE  DI  CORTE  DE'  FRATI,  DI  PROPRIETÀ  DELLA DITTA GADESCHI  S.P.A., 
COMPORTANTE VARIANTE AL P.G.T. E AL P.T.C.P. AI SENSI DELL'ART. 17 C. 11 E 12 
DELLA L.R.  12/05  E  DEGLI  ARTT.  34  E  19  BIS  DELLA NORMATIVA DEL PTCP - 
PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE DALLA V.A.S.

L'AUTORITÀ COMPETENTE PER LA V.A.S.
d'intesa con l'Autorità Procedente

Vista la legge regionale 11 marzo 2005, n.12, “Legge per il governo del territorio”, con la quale la  
Regione  Lombardia  ha  dato  attuazione  alla  direttiva  2001/42/CE  del  Parlamento  Europeo 
approvata nella seduta del Consiglio del 27 giugno 2001 concernente la valutazione degli effetti di 
determinati piani e programmi sull’ambiente;

Preso  atto  che  il  Consiglio  regionale  nella  seduta  del  13  marzo  2007,  atto  n.  VIII/0351,  ha 
approvato gli Indirizzi generali per la valutazione di piani e programmi in attuazione del comma 1 
dell’articolo 4 della legge regionale 11 marzo 2005, n.12;

Considerato che a seguito di approvazione da parte della Consiglio regionale degli Indirizzi citati 
la  Giunta  regionale  ha  proceduto  con  delibera  761  nella  seduta  dal  10  novembre  2010 
all’approvazione degli Ulteriori adempimenti di disciplina;

Visto  il  decreto  legislativo  3  aprile  2006,  n.  152  recante  “Norme  in  materia  ambientale” 
concernente  “  Procedure  per  la  valutazione  ambientale  strategica  (VAS),  per  la  valutazione 
d’impatto  ambientale  (VIA)  e  per  l’autorizzazione  ambientale  integrata  (IPPC),  e  il  successivi 
decreti di modifica;

Visto il decreto n. 8 del 11/08/2015 con cui il Coordinatore Funzionale - Area Vasta ha individuato 
quale autorità competente per la VAS il dirigente del settore Agricoltura e Ambiente;

Vista la delibera del Presidente n.301 del 23.12.2015 di conferimento all'ex dirigente del Settore 
Agricoltura  e  Ambiente dell'incarico dirigenziale  di  direzione del  Settore  Agricoltura nonché la 
delibera  n.  305  del  28.12.2015  di  modifica  denominazione  “Settore  Agricoltura”  in  “Settore 
Agricoltura, Caccia e Pesca”;

Vista la presentazione della nota del soggetto proponente verso il Comune di Corte de' Frati del  
16.12.2013 (prot. n. 2.165) di richiesta di definizione di accordo di programma per l'ampliamento 
di un'area produttiva in variante al PGT del Comune di Corte de' Frati e al PTCP vigente;

Visto l’art 34 comma 2 della Normativa del PTCP che norma le procedure relative a varianti non 
sostanziali al PTCP a seguito di Accordi di Programma;

Vista la deliberazione di Giunta Provinciale n. 250 del 02/10/2014 con la quale è stata approvata  
la bozza di Accordo di Programma relativa al suddetto progetto;

51_2 1 di 4



Preso  atto  che  l'Accordo  di  programma  è  stato  sottoscritto  ufficialmente  tra  la  Provincia  di 
Cremona, il Comune di Corte de' Frati, e la ditta Gadeschi S.p.A. in data 10/10/2014;

Visto il Decreto del settore pianificazione territoriale e trasporti n. 127 del 10/08/2015, di avvio del  
procedimento di valutazione ambientale strategica (VAS) per il progetto relativo alla realizzazione 
dell'ampliamento di un'area produttiva in Comune di Corte de' Frati comportante variante al PTCP 
ai sensi dell’art.17 c.11 e 12 della L.R.12/05 e degli artt. 34 e 19bis della Normativa del PTCP;

Preso atto che con n. di Registro 2015/3587 è stato dato avviso, mediante pubblicazione all'Albo 
Pretorio  on-  line dal  25/08/2015  al  09/09/2015,  dell'avvio  del  procedimento  e  deposito  della 
variante contestualmente all'avvio del procedimento di Valutazione Ambientale Strategica come 
previsto dagli indirizzi generali approvati dalla Regione Lombardia con D.C.R. 13 marzo 2007 n.  
VIII/351 s.m.i.;

Preso atto che sono stati  quindi indicati  i soggetti  competenti  in materia ambientale e gli  enti 
territorialmente interessati, come da elenco che segue:

-A.R.P.A. Lombardia

-A.S.L. di Cremona

Soprintendenza  ai  beni  culturali,  ambientali,  architettonici  e  archeologici  della  Provincia  di 
Cremona

-Regione Lombardia – D.G. Territorio e Urbanistica

-Regione Lombardia – D.G. Qualità dell'Ambiente

-Parco Regionale Oglio Nord

-Autorità di bacino del fiume Po

-Sindaco del Comune di Corte de' Frati

-Sindaco del Comune di Scandolara Ripa d'Oglio

-Sindaco del Comune di Grontardo

-Sindaco del Comune di Persico Dosimo

-Sindaco del Comune di Pozzaglio ed Uniti

-Sindaco del Comune di Robecco d'Oglio

-Sindaco del Comune di Pontevico

-Sindaco del Comune di Alfianello

-A.T.O. Provincia di Cremona

-Padania Acque gestione S.p.A.

-ENEL Distribuzione S.p.A.

-Telecom Italia S.p.A.

-Consorzio bonifica Dugali Naviglio Adda-Serio

-Libera Associazione Agricoltori

-Federazione Provinciale Coltivatori Diretti di CR

-Confederazione Italiana Agricoltori

-Cittadini, associazioni di categoria, associazioni di cittadini ed altre autorità che possono avere 
interesse ai sensi dell’art.9 comma 5 del D.Lgs 152/2006 e s.m.i.;

Preso atto che in data 21 dicembre 2015 è stata convocata la conferenza di verifica di esclusione 
alla Valutazione Ambientale Strategica;

Preso atto che in data 21 dicembre 2015 è stata convocata la Conferenza dei Comuni ristretta  
all’ambito di interesse (alto cremonese) ai sensi dell’art. 34 del PTCP;

Preso atto che sono state intraprese le seguenti iniziative di partecipazione:

51_2 2 di 4



-  Le  convocazioni  della  Conferenza  di  valutazione,  i  verbali  degli  incontri  nonché  il  rapporto 
ambientale  e  la  sintesi  non tecnica  sono stati  messi  a  disposizione e  pubblicati  sul  sito  web 
regionale  SIVAS e  sulle  pagine  del  sito  istituzionale  del  Settore  Programmazione  Territoriale 
nonché all’albo on line;

- Gli elaborati della variante al piano sono stati messi a disposizione del pubblico sul sito web 
provinciale in data 19/11/2015, ed in forma cartacea presso gli uffici del Settore Programmazione 
territoriale, al fine di raccogliere commenti ed osservazioni;

Preso atto inoltre che sono pervenuti i seguenti pareri:

- ASL Cremona con Prot. 127.515 del 09/12/2015;

- ARPA Lombardia (Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente) con Prot. 127.088 del 
09/12/2015; 

- ATO (Ambito Territoriale Ottimale – Azienda speciale per la pianificazione e la regolazione dei  
servizi idrici) con Prot. 127.781 del 10/12/2015;

- PADANIA ACQUE S.p.A. con Prot. 130.699 del 18/12/2015;

Rilevato che in rapporto alla  programmazione e pianificazione esistente il  piano in oggetto si  
configura come variante non sostanziale del PTCP vigente approvato nel aprile del 2009 (BURL 
20 del 20/05/2009) e successivamente modificato attraverso la Variante di adeguamento parziale 
al PTR approvata con DCC n. 113 del 23/12/2013 pubblicata sul BURL n. 2 del 08/01/2014;

Preso  atto  che  dalla  analisi  dei  piani  esplicitate  nel  Rapporto  Preliminare  non sono  emerse 
criticità  tali  da  impedire  o  modificare  il  progetto,  e  che  le  più  rilevanti  criticità  individuate 
riguardano  essenzialmente  gli  aspetti  paesaggistici,  e  tali  sono  stati  presi  in  considerazione 
attraverso interventi compensativi mediante opere di mitigazione a verde previste a perimetro del 
progetto;

Considerato  che per  quanto riguarda la  compatibilità  con lo  strumento  urbanistico  provinciale 
(PTCP),  oltre  alla  già  analizzata  questione  degli  ambiti  agricoli  strategici  non si  sono rilevati  
elementi ostativi che potessero impedire la futura realizzazione del progetto;

Considerato che lo stralcio degli ambiti agricoli strategici nella fattispecie in esame è ammesso 
dalla  normativa  del  PTCP all'art.  34 attraverso  accordi  di  programmazione  negoziata,  e  si  è 
preventivamente verificato, con esito favorevole, il soddisfacimento delle condizioni necessarie 
per attivare la procedura di stralcio;

Considerato  che  il  progetto  prevede  la  realizzazione  di  specifiche  misure  di  mitigazione  e  
compensazione, che includono la realizzazione di barriere verdi e di protezione lungo il confine 
sud;

Considerato che l'ambito oggetto di variante è stato sottoposto una prima volta alla verifica della  
compatibilità ambientale attraverso la VAS effettuata dal Comune di Corte de' Frati, e sottoposto 
a una successiva verifica a livello  provinciale;

Valutati gli effetti prodotti dalla variante del piano in oggetto sull’ambiente;

Visto il verbale della seduta della Conferenza di valutazione del 21.12.2015 (Prot. 133.132);

Per tutto quanto esposto;

DECRETA

1.  di  non  assoggettare  la  variante  non  sostanziale  al  PTCP di  cui  trattasi  alla  procedura  di 
Valutazione Ambientale – VAS;

2. di  prendere atto delle osservazioni espresse dagli  enti  competenti  in materia ambientale e 
territorialmente  interessati  e  citate  in  premessa,  favorevoli  alla  non  assoggettabilità  alla  
Valutazione Ambientale  Strategica  della  variante  non sostanziale  al  PTCP,   controdeducendo 
puntualmente alle stesse nei termini che seguono:
51_2 3 di 4



- ASL Cremona: si prende atto che l'entità degli impatti prodotti sulle componenti ambientali ed in  
particolare sulla salute umana sia tale da motivare l'esclusione dal procedimento di Valutazione 
Ambientale Strategica della variante.
- ARPA Lombardia: sono state valutate, e in gran parte si condividono, le considerazioni espresse 
nel documento trasmesso. Relativamente alle osservazioni sulla variante al  PTCP, si  accoglie 
l'osservazione che fa riferimento alla mancanza delle risultanze della verifica di coerenza della 
proposta di variante ai criteri definiti  dal PTCP vigente. Si concorda sulla necessità di ulteriori 
precisazioni, volte a meglio dimostrare che il livello elevato del valore agroforestale  attribuito dal  
PTCP vigente all'area oggetto di variante, circoscritto all'analisi di una scala di maggiore dettaglio, 
risulterebbe inequivocabilmente compromesso per quanto riguarda le aree nell'immediato intorno 
della superficie occupata dall'attuale stabilimento Gadeschi,  che condiziona in maniera diretta 
anche i  suoli  presenti  nel  raggio  d'azione circostante,  determinando una riduzione del  valore 
originariamente attribuito.
- ATO (Azienda speciale per la pianificazione e la regolazione dei servizi idrici): si accolgono le  
valutazioni  trasmesse  quale  contributo  ai  lavori,  relativamente  all'istruttoria  per  il  rilascio  del 
parere di competenza in materia di scarichi in pubblica fognatura di cui al Decreto del Direttore 
dell'Ufficio d'Ambito n. 55/15 del 22/05/2015, parere confluito nel decreto di Autorizzazione Unica 
Ambientale  n.  550  del  22/05/2015  adattato  dalla  Provincia  di  Cremona,  e  successivamente 
modificato con decreto n. 1022 del 16/10/2015.
- Padania Acque S.p.A.: si accolgono e si condividono le valutazioni presentate, che relativamente 
alla fase attuale del progetto, confermano il parere già trasmesso al comune di Corte de' Frati e  
all'Ufficio  d'Ambito  in  occasione  del  rinnovo  dell'autorizzazione  allo  scarico,  successivamente 
inserito nel decreto di A.U.A. n. 550/2015.

3. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web della Provincia di  
Cremona e sul sito SIVAS della Regione Lombardia.

L'AUTORITÀ COMPETENTE PER LA V.A.S.
(dr. Andrea Azzoni)

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  21  D.Lgs  82/2005  e 
successive modifiche ed integrazioni.

51_2 4 di 4


